Conselho Nacional da OFS do Brasil

Triênio 2018 – 2021
“Para vinho novo odres novos” (Mc 2,22).

Rua Adro de São Francisco, s/n, Saúde. Zona Portuária, Rio de Janeiro - RJ. CEP 20081-290 Fone: +55 (21) 2240-4565
E-mail: ofsbr@terra.com.br / comunicacaoofsbr@gmail.com

Site: www.ofs.org.br

ORDEM FRANCISCANA SECULAR DO BRASIL XXXVIII CAPÍTULO
NACIONAL ORDINÁRIO E INTERMEDIÁRIO DE AVALIAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Ministra (Presidenta) Nacional da ORDEM FRANCISCANA SECULAR DO BRASIL,
inscrita no CNPJ sob o nº 33.916.479/0001-60, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do artigo 12 do Estatuto Nacional da Ordem Franciscana

Secular do Brasil e conforme o disposto no artigo 9.º, parágrafo 1.º, inciso II, alíneas
“a” e “b” do mesmo Estatuto, são convocados os membros integrantes do Conselho
Nacional, os membros efetivos do Conselho Fiscal, o Ministro, o Vice Ministro e o

Assistente Espiritual dos Conselhos Regionais e o Representante Nacional da JUFRA,
para comparecerem ao XXXVIII Capítulo Nacional Ordinário e Intermediário de
Avaliação, a realizar-se de 28 de fevereiro a 1º de março de 2020, nas
dependências do Instituto São Vicente Casa de Retiros, localizado na Av.

Elizeu Ramos de Mendonça, s/n, Lagoa da Cruz, Campo Grande/MS – Cep
79117-715 - Tel: (67) 3365-5000, com abertura prevista para às 16h do dia 28
de fevereiro de 2020, com o Tema: "Regra: Medula do Evangelho e caminho

para a missão" e o Lema: "No júbilo da penitência Evangélica para uma
Igreja em saída"; instalando-se em primeira ou em segunda convocação, após 60
(sessenta) minutos, com a presença da maioria dos que devem ser convocados com

direito a voto, para prestação de contas da gestão de julho de 2018 a janeiro de
2020 e avaliação da caminhada do Conselho Regional no mesmo período,
planejamento das atividades para o restante do triênio e outros assuntos de

interesse da Ordem Franciscana Secular.

Rio de Janeiro,  13 de janeiro de 2020.

Maria José Coelho
Ministra (Presidenta) Nacional da

Ordem Franciscana Secular do Brasil